



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月4日

上場取引所 東 福

上場会社名 株式会社 十八銀行
コード番号 8396 URL <http://www.18bank.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表執行役頭取
問合せ先責任者 (役職名) 執行役総合企画部長
四半期報告書提出予定日 平成27年8月5日

(氏名) 森 拓二郎
(氏名) 鷺崎 哲也
特定取引勘定設置の有無 無

TEL 095-824-1818

配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	13,366	7.9	3,770	15.8	2,674	26.1
27年3月期第1四半期	12,387	△2.2	3,254	27.1	2,120	60.9

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 3,400百万円 (△22.3%) 27年3月期第1四半期 4,377百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	15.60	—
27年3月期第1四半期	12.26	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	2,881,921	158,536	5.3
27年3月期	2,781,126	156,183	5.4

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 153,077百万円 27年3月期 150,940百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	3.00	—	6.00	9.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	3.00	—	5.50	8.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	23,000	△5.3	4,400	△23.1	3,100	△13.9	18.04
通期	46,800	△5.2	9,300	△23.7	6,300	△6.1	36.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	173,717,119 株	27年3月期	173,717,119 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	2,296,333 株	27年3月期	2,291,795 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	171,423,455 株	27年3月期1Q	173,005,501 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

※ 平成28年3月期 第1四半期決算補足説明資料

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、以下の通りとなりました。

経常収益は、貸出金利息の減少があったものの、有価証券利息配当金の増加を受けて資金運用収益が増加したことや、株式等売却益の増加によりその他経常収益が増加したことから、前年同期比9億78百万円増加し、133億66百万円となりました。

経常費用は、営業経費が減少したものの、国債等債券売却損の増加によるその他業務費用の増加や、資金調達費用の増加を要因に、前年同期比4億63百万円増加し、95億96百万円となりました。

以上の結果、経常利益は、前年同期比5億15百万円増加し、37億70百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比5億53百万円増加し、26億74百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

調達面では、個人預金の順調な増加を背景に譲渡性預金を含む預金が前連結会計年度末比869億円増加し、2兆5,581億円となりました。

運用面では、貸出金が前連結会計年度末比181億円減少し、1兆4,331億円となり、有価証券が前連結会計年度末比152億円減少し、1兆1,412億円となりました。

総資産は、前連結会計年度末比1,007億円増加し、2兆8,819億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月8日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)、及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当行の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
現金預け金	111,394	206,503
コールローン及び買入手形	-	40,000
買入金銭債権	1,755	1,954
商品有価証券	103	168
金銭の信託	3,855	2,859
有価証券	1,156,461	1,141,232
貸出金	1,451,251	1,433,123
外国為替	4,986	2,921
リース債権及びリース投資資産	14,128	13,944
その他資産	13,191	14,611
有形固定資産	35,766	35,531
無形固定資産	1,178	1,096
退職給付に係る資産	3	3
繰延税金資産	467	420
支払承諾見返	6,618	6,711
貸倒引当金	△20,035	△19,160
資産の部合計	2,781,126	2,881,921
負債の部		
預金	2,390,941	2,433,614
譲渡性預金	80,242	124,505
コールマネー及び売渡手形	26,437	34,286
債券貸借取引受入担保金	49,958	50,909
借入金	35,108	34,294
外国為替	1,244	212
その他負債	23,195	27,532
役員賞与引当金	84	-
退職給付に係る負債	1,355	1,056
偶発損失引当金	183	164
睡眠預金払戻損失引当金	349	467
利息返還損失引当金	7	7
繰延税金負債	3,453	3,871
再評価に係る繰延税金負債	5,762	5,750
支払承諾	6,618	6,711
負債の部合計	2,624,942	2,723,385
純資産の部		
資本金	24,404	24,404
資本剰余金	19,907	19,907
利益剰余金	75,396	77,068
自己株式	△669	△670
株主資本合計	119,039	120,710
その他有価証券評価差額金	21,740	22,100
繰延ヘッジ損益	△621	△436
土地再評価差額金	10,562	10,535
退職給付に係る調整累計額	218	166
その他の包括利益累計額合計	31,900	32,366
非支配株主持分	5,243	5,459
純資産の部合計	156,183	158,536
負債及び純資産の部合計	2,781,126	2,881,921

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
経常収益	12,387	13,366
資金運用収益	7,431	7,537
(うち貸出金利息)	4,968	4,829
(うち有価証券利息配当金)	2,428	2,658
役務取引等収益	1,710	1,777
その他業務収益	2,202	2,427
その他経常収益	1,042	1,623
経常費用	9,132	9,596
資金調達費用	463	582
(うち預金利息)	285	297
役務取引等費用	612	672
その他業務費用	81	303
営業経費	7,928	7,830
その他経常費用	47	207
経常利益	3,254	3,770
特別利益	-	-
特別損失	30	1
固定資産処分損	30	1
税金等調整前四半期純利益	3,223	3,768
法人税、住民税及び事業税	522	643
法人税等調整額	371	218
法人税等合計	893	862
四半期純利益	2,329	2,906
非支配株主に帰属する四半期純利益	209	232
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,120	2,674

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	2,329	2,906
その他の包括利益	2,048	493
その他有価証券評価差額金	2,063	360
繰延ヘッジ損益	30	185
退職給付に係る調整額	△45	△51
四半期包括利益	4,377	3,400
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,168	3,167
非支配株主に係る四半期包括利益	209	232

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

平成28年3月期 第1四半期決算補足説明資料

1. 損益の状況 (単体)

(1) 業務粗利益	80億44百万円	業務粗利益は資金利益が前年同期とほぼ変わらなかったものの、その他業務利益の減少により前年同期比42百万円減少し80億44百万円となりました。
(2) コア業務純益	16億87百万円	コア業務純益は物件費、人件費が減少したことにより、前年同期比54百万円増加して16億87百万円となりました。
(3) 経常利益	33億44百万円	経常利益は株式等売却益が増加したことを主因に臨時損益が増加したことから、前年同期比3億89百万円増加し、33億44百万円となりました。
(4) 第1四半期純利益	26億15百万円	当第1四半期純利益は経常利益の増加により、前年同期比5億55百万円増加して、26億15百万円となりました。

(単位：百万円)

	平成28年3月期 第1四半期	平成27年3月期 第1四半期比	平成27年3月期 第1四半期	平成28年3月期 第2四半期累計 期間の業績予想
業務粗利益	8,044	△ 42	8,086	
コア業務粗利益	7,770	△ 52	7,823	
資金利益	6,937	△ 7	6,945	
役務取引等利益	873	3	869	
その他業務利益	233	△ 38	272	
うち国債等債券損益	11	△ 185	197	
経費 (除く臨時処理分)	6,083	△ 107	6,190	
人件費	3,139	△ 36	3,176	
物件費	2,567	△ 78	2,646	
税金	376	7	368	
業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	1,961	65	1,896	3,300
コア業務純益	1,687	54	1,632	3,400
一般貸倒引当金繰入額 ①	-	-	-	
業務純益	1,961	65	1,896	3,300
臨時損益	1,382	324	1,058	
うち株式等関係損益	480	426	53	
うち不良債権処理額 ②	-	-	-	
うち償却債権取立益 ③	19	△ 16	35	
うち貸倒引当金戻入益 ④	712	66	645	
うち偶発損失引当金戻入益 ⑤	2	△ 6	9	
経常利益	3,344	389	2,954	4,000
特別損益	△ 1	29	△ 30	
税引前四半期純利益	3,342	418	2,923	
法人税、住民税及び事業税	555	72	482	
法人税等調整額	171	△ 208	380	
法人税等合計	727	△ 136	863	
四半期純利益	2,615	555	2,060	2,900
与信関係費用 ①+②-③-④-⑤	△ 733	△ 43	△ 690	0

※コア業務粗利益＝業務粗利益－国債等債券損益－有価証券関係の金融派生商品損益

※コア業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入額－国債等債券損益－有価証券関係の金融派生商品損益

(注) 第2四半期累計期間の業績予想は、平成27年5月8日公表の数値です。

2. 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)

	(単位:億円、%)		(参考) (単位:億円、%)
	平成27年6月末	平成26年6月末	平成27年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	31	54	35
危険債権	257	266	260
要管理債権	175	209	178
合計(A)	465	530	474
正常債権(B)	14,053	13,368	14,223
総与信(C)=(A)+(B)	14,518	13,899	14,697
比率(A)/(C)	3.20	3.81	3.22

(注) 1. 上記の平成27年6月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリー(以下、「開示区分」という。)により分類しております。

また、平成27年6月末の開示区分の金額は、平成27年6月末を基準日とする自己査定債務者区分に基づく残高を計上しております。

2. 自己査定債務者区分との関係

破産更生債権及びこれらに準ずる債権(実質破綻先、破綻先の債権)

危険債権(破綻懸念先の債権)

要管理債権(要注意先のうち、3ヵ月以上延滞債権または貸出条件緩和債権に該当する債権)

3. 上記記載計数は、部分直接償却実施後の計数であります。

3. 時価のある有価証券の評価差額(単体)

○評価差額

	(単位:億円)								(参考) (単位:億円)				
	平成27年6月末				平成26年6月末				平成27年3月末				
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額			
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損		
其他有価証券	10,429	325	331	5	10,029	221	233	12	10,574	320	323	3	
株式	359	143	144	0	266	57	69	11	333	118	120	1	
債券	8,113	122	123	1	8,479	131	131	0	8,544	131	132	0	
その他	1,956	59	63	3	1,283	32	33	1	1,696	70	71	0	

(注) 1. 各四半期末の「評価差額」及び「含み損益」は、それぞれ各四半期末時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後。)と時価との差額を計上しております。

2. なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

	(単位:億円)								(参考) (単位:億円)				
	平成27年6月末				平成26年6月末				平成27年3月末				
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損		
満期保有目的の債券	959	106	106	0	985	92	92	0	967	113	113	0	

4. デリバティブ取引（単体）

(1) 金利関連取引

区分	種類	(単位：億円)			(参考) (単位：億円)		
		平成27年6月末			平成26年6月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金融商品取引所	金利先物	—	—	—	—	—	—
店頭	金利スワップ	150	△ 5	0	150	△ 7	0
	その他	—	—	—	—	—	—
	合計			0			0

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(2) 通貨関連取引

区分	種類	(単位：億円)			(参考) (単位：億円)		
		平成27年6月末			平成26年6月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金融商品取引所	通貨先物	—	—	—	—	—	—
店頭	通貨スワップ	—	—	—	—	—	—
	為替予約	355	△ 3	△ 3	379	3	3
	通貨オプション	—	—	—	—	—	—
	合計			△ 3			3

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(3) 株式関連取引

該当事項はありません。

(4) 債券関連取引

該当事項はありません。

(5) 商品関連取引

該当事項はありません。

(6) その他

該当事項はありません。

以上

<<参考計数>>

預貸金残高の状況(単体)

(1) 預入者別預金残高

(単位:百万円)

	平成27年6月末				平成27年3月末	平成26年6月末	
		平成27年3月末比	伸率	平成26年6月末比			伸率
預金 ①	2,440,653	42,217	1.8%	112,330	4.8%	2,398,435	2,328,323
流動性預金	1,429,062	△ 11,871	△0.8%	67,106	4.9%	1,440,934	1,361,955
固定性預金	1,011,590	54,089	5.6%	45,223	4.7%	957,501	966,367
うち個人預金 ②	1,692,256	46,622	2.8%	68,109	4.2%	1,645,633	1,624,146
流動性預金	994,875	29,869	3.1%	41,231	4.3%	965,006	953,643
固定性預金	697,380	16,752	2.5%	26,877	4.0%	680,627	670,502
うち法人預金	564,080	4,201	0.8%	29,511	5.5%	559,878	534,569
流動性預金	352,106	△ 7,861	△2.2%	18,529	5.6%	359,968	333,576
固定性預金	211,973	12,063	6.0%	10,981	5.5%	199,910	200,992
うち公金預金	168,171	△ 538	△0.3%	14,486	9.4%	168,709	153,684
流動性預金	67,274	△ 25,763	△27.7%	7,182	12.0%	93,038	60,092
固定性預金	100,897	25,225	33.3%	7,304	7.8%	75,671	93,592
譲渡性預金 ③	124,505	44,263	55.2%	△ 9,866	△7.3%	80,242	134,372
預金+譲渡性預金 ①+③	2,565,159	86,480	3.5%	102,463	4.2%	2,478,678	2,462,695

(2) 個人向け預り資産残高

(単位:百万円)

	平成27年6月末				平成27年3月末	平成26年6月末	
		平成27年3月末比	伸率	平成26年6月末比			伸率
個人向け預り資産残高 ④	239,789	△ 8,553	△3.4%	△ 31,017	△11.5%	248,342	270,806
投資信託残高	79,757	△ 1,361	△1.7%	5,867	7.9%	81,118	73,890
生命保険残高	135,960	△ 2,410	△1.7%	△ 8,774	△6.1%	138,370	144,735
公共債残高	24,071	△ 4,781	△16.6%	△ 28,109	△53.9%	28,852	52,180
個人預金+個人向け預り資産 ②+④	1,932,045	38,069	2.0%	37,092	2.0%	1,893,976	1,894,953

(3) 貸出金残高

(単位:百万円)

	平成27年6月末				平成27年3月末	平成26年6月末	
		平成27年3月末比	伸率	平成26年6月末比			伸率
総貸出金	1,440,919	△ 18,340	△1.3%	60,638	4.4%	1,459,259	1,380,281
一般貸出金	1,084,913	△ 19,381	△1.8%	44,119	4.2%	1,104,294	1,040,794
個人ローン	356,006	1,041	0.3%	16,519	4.9%	354,965	339,487
個人ローン比率	24.7%	0.4%		0.1%		24.3%	24.6%